МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗЫРЯНСКИЙ РАЙОН»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ЗЫРЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2010

                            № 226/2010
Об утверждении административного регламента оказания муниципальной услуги «Предоставлении субсидии  на развитие малых форм хозяйствования на селе»
В соответствии с постановлением Администрации Томской области                 от 03.02.2010 № 38а «О государственной поддержке сельского хозяйства за счет средств областного бюджета в 2010 году», с законами Томской области от 29 декабря 2009 года № 298-ОЗ «Об областном бюджете на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов», от 13 апреля 2006 года № 75-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Томской области» и от 29 декабря 2005 года № 248-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке сельскохозяйственного производства»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент оказания муниципальной услуги «Предоставление субсидий на развитие малых форм хозяйствования на селе» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская правда», разместить на официальном сайте муниципального образования  «Зырянский район».
3. Контроль  за   исполнением   настоящего   постановления    возложить  на  руководителя отдела  сельского хозяйства Администрации Зырянского района  Повстьянова Ю.П.

И.о. Главы Зырянского района                                                                   В.А.Максимчук
А.Х.Загурская

	УТВЕРЖДЕН
постановлением

Главы Зырянского района

                                                                             от 09.09.2010 № 226/2010

Административный регламент предоставления субсидий на развитие малых форм хозяйствования на селе
I. Общие положения

1. Административный регламент предоставления субсидий на развитие малых форм хозяйствования на селе для категории юридических лиц, за исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ и услуг ,имеющих право на получение субсидий на возмещение части  затрат  на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных потребительских кооперативах и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, на развитие малых форм хозяйствования на селе (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества и доступности исполнения муниципальной услуги по предоставлению  возмещения затрат на уплату процентов по кредитам (далее - муниципальная услуга), создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при предоставлении муниципальной услуги.
Административный регламент определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по оказанию муниципальной услуги.

Отдел сельского хозяйства Администрации Зырянского района (далее – уполномоченный орган) осуществляет приём документов от граждан, ведущих подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств, указанных в п. 6  о  предоставлении  субсидий на развитие малых форм хозяйствования.
2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии:

с  законами Томской области: от 29 декабря 2009 года № 298-ОЗ «Об  областном бюджете на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов»,от 13 апреля 2005 года № 248-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственной поддержке сельскохозяйственного производства».

Положением  о предоставлении субсидий на развитие малых форм хозяйствования на селе, утвержденным постановлением Администрации Томской области от 03.02.2010 № 38а .
3. Предоставление муниципальной услуги осуществляется специалистом уполномоченного органа (далее – специалист) бесплатно.
При предоставлении муниципальной услуги в целях получения информации и необходимых документов для предоставления  выплаты, уполномоченный орган  осуществляет  взаимодействие в рамках соглашений с кредитными организациями, выдавшими кредиты и займы,  гражданам, ведущим подсобное хозяйство  и крестьянским (фермерским) хозяйствам.
2

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги

2.1.  Информация о предоставлении муниципальной услуги предоставляется:

1) непосредственно уполномоченным  органом;

2) кредитными организациями, выдавшими кредиты и займы.

3) с использованием средств телефонной связи и электронного информирования;

2.2.  Ответственными за информирование населения являются главный специалист-экономист отдела сельского хозяйства Администрации Зырянского района.

2.3.  Информирование о ходе предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистом при личном контакте с заявителями, с использованием средств телефонной связи.
2.4. Порядок получения консультаций (справок) о предоставлении муниципальной услуги:  при ответах на телефонные звонки и устные обращения специалист подробно, в вежливой (корректной) форме  информирует граждан по интересующим их вопросам.

2.4.1. Консультации по любым вопросам, связанным с выполнением  муниципальной услуги  даются специалистом уполномоченного органа, который занимается вопросами социального развития села в соответствии с должностными обязанностями.

2.4.2. Консультации предоставляются при личном обращении заявителей, посредством телефонной связи (время разговора не должно превышать 10 минут).

2.4.3.  Если специалисту для подготовки ответа требуется дополнительное время в целях изучения положений нормативных правовых актов или документов личного дела, он может предложить заявителю обратиться письменно либо назначить удобное для заявителя время для консультации.

2.4.4. Письменные разъяснения осуществляются в соответствии с законодательством. Ответ на письменные обращения дается в простой понятной форме. Письменный ответ подписывается Первым заместителем Главы Зырянского района либо начальником уполномоченного органа, а также содержит фамилию, инициалы и телефон ответственного должностного лица.

2.4.5. Ответ направляется письмом, электронной почтой, факсом в зависимости от способа обращения заинтересованного лица за консультацией или способа доставки, указанного в обращении заинтересованного лица.

2.4.6. При индивидуальном письменном консультировании ответ направляется заинтересованному лицу в течение 30 рабочих дней со дня регистрации письменного обращения.

2.4.7. В случае если подготовка ответа требует направления запросов в сторонние организации либо дополнительных консультаций, по решению руководителя уполномоченного органа срок рассмотрения письменных обращений может быть продлен до 45 рабочих дней.

2.4.8. Консультирование заинтересованных лиц организуется специалистом, ответственным за  выполнение муниципальной      услуги путем     индивидуального и
3

 публичного консультирования через средства массовой информации.

2.5. Результат предоставления муниципальной услуги.
1. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги  является решение о возмещении расходов граждан.

2. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается путем оплаты расходов гражданам.

2.6. Описание заявителей муниципальной услуги

1. Заявителями муниципальной услуги являются граждане, ведущие личные подсобные хозяйства,  на территории Зырянского района

         2.7. Перечень документов, предоставляемых  для  оказания муниципальной услуги:

а) заявление о предоставлении субсидии;

б) заверенные кредитной организацией копии кредитного договора (договора займа), выписки из ссудного счета о получении кредита или документа, подтверждающего получения займа, графика погашения кредита (займа) и уплаты процентов по нему;

в) выписку из похозяйственной книги о наличии подсобного хозяйства получателя субсидии;

г) документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) привлеченных малыми формами хозяйствования на развитие сельскохозяйственных видов деятельности

2.8. Требования к документам, предоставляемыми  гражданами

          1. Заявление подается гражданином в отдел сельского хозяйства Администрации Зырянского района (далее-уполномоченный орган), подпись заявителя является обязательной.

2. Документы,  необходимые   для  оказания муниципальной услуги, предоставляются  при личном посещении уполномоченного органа.

2.9. Обязательства уполномоченного органа в отношении режима работы.

1.Уполномоченный орган осуществляет прием заявителей муниципальной услуги  ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 13.00 часов.

          2.10. Требования к присутственным местам.
1. Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей помещениях (присутственных местах).

2. Присутственные места включают места для ожидания, информирования и приема заявителей.

3. Помещение уполномоченного органа должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

4. Присутственные места оборудуются:

а) системой кондиционирования воздуха либо вентиляторами;

4

б) противопожарной системой и средствами пожаротушения;

в) системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;

системой охраны.
2.11.  Требования к местам для ожидания и приема граждан.

1. Прием заявителей специалистом осуществляется в специально отведенном для этого помещении.

2. Место для ожидания и приема документов должно быть снабжено стулом, иметь место для письма и раскладки документов.

3. Кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информационными табличками (вывесками) с указанием: номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего прием, графика работы, в т.ч. времени перерыва на обед.

2.12. Общий срок предоставления  муниципальной услуги.

1. Общий срок принятия решения о предоставлении муниципальной услуги составляет 30 рабочих дней с момента предоставления полного пакета документов.

III. Административные процедуры.

3.1. Последовательность административных действий (процедур) по предоставлению муниципальной услуги

1. Исполнение  услуги включает в себя следующие административные процедуры:

а) прием документов, необходимых для возмещения затрат на уплату процентов по кредитам и займам;

б) проверка документов, представленных гражданами соответствия  перечню, установленному в пункте  2.8. Административного регламента;

в) проверка  надлежащего оформления документов,  представленных гражданином;

г) возврат документов для их надлежащего оформления.

3.2. Прием документов.

1. Специалист принимает у заявителя полный пакет необходимых документов, предусмотренных п.п. 2.8 настоящего Регламента.

2. Время  приема документов не может превышать 15 минут.

3.3. Проверка представленных заявителем документов.
1. Основанием для выполнения данной процедуры является предоставление заявителем комплекта документов.

2. Специалист проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из соответствующего перечня документов,  указанного в п.п. 2.8 Административного регламента.

3. Специалист проверяет надлежащее оформление документов предоставленных заявителем, удостоверяясь, что:

5

а) документы имеют надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц;

б) тексты документов написаны разборчиво;

в) фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства написаны полностью;

г) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных, не оговоренных исправлений;

д) документы не написаны карандашом.

4. Срок выполнения действия составляет 2 минуты на каждый  документ.

5. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия представленных документов требованиям, указанным в пп. 2.5 Административного регламента, специалист объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

6. Граждане - получатели субсидий несут ответственность за достоверность представляемых документов в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Перечисление субсидии  на развитие  малых форм хозяйствования.

         1.  Уполномоченный орган на основании расчетов, причитающихся субсидий составляет, сводный реестр получателей субсидий, на основании которого перечисляют субсидии на счета получателей субсидий.

2. По согласованию с кредитной организацией (банком) и получателями субсидий  субсидии могут перечисляться одновременно нескольким получателям субсидий, у которых в указанной организации открыты счета.

3. Уполномоченный орган  после проверки представленных документов, подтверждающих целевое использование кредита (займа), вправе оформить расчет субсидий по форме определенной кредитной организацией и согласованной с  отделом сельского хозяйства Администрации Зырянского района. Расчет составляется на основании представленного кредитной организацией уведомления об остатке ссудной задолженности, начисленных и уплаченных процентах.

4. Платежное поручение составляется на общую сумму субсидий, подлежащих перечислению на счет кредитной организации (банка) для последующего зачисления на счета получателей субсидии.

[image: image1.jpg][Komust

Ipoxypatypa Poccuiickoii ['maBe 3BIpSIHCKOTO paiioHa

@
enepaumu Onurnnckux A.H.
ITPOKYPATYPA
TOMCKOW OBJIACTH

ITPOKYPATYPA
3BIPSTHCKOT'O PAMOHA

yi. Kuposa, 18, c. 3uipauckoe,
Tomckas odaacTh, Poccua, 636850

TP L0 N 74~ ZO70

3AKJIFOYEHHWE

Ha IIPOEKT II0CTaHOBIEHUS [MaBbl 3BIPSHCKOTO
patioHa «OO0 yTBEpXKICHUH aIMHUHUCTPATHBHOTO
perinaMeHTa OKa3aHWsi MYHMIUIIAIBHON YCIyTd
«I[IpenocrasneHre cyOCUINU Ha pa3BUTHE MaJIbIX
GOpM X03SHUCTBOBAHUS Ha CEJIe

IIpokypatypo¥i 3pIpsIHCKOTO palioHa U3y4eH IIPOEKT IO0CTaHOBJIeHUs [ 1aBbl
3bIpSIHCKOTO  parioHa «OO0 yTBepXIeHWH aJIMHUHHUCTPATUBHOIO periiaMeHTa
OKa3zaHus MyHHUIUnNaneHOM ycnyru «llpemocraBnenue cyOCHIMM Ha pa3BUTHE
MaJIbIX (POPM XO35IMCTBOBAHHS Ha CeJie.

[IpenctaBneHHbId TPOEKT AJIMHUHUCTPATUBHOIO perjlaMeHTa OIllpelesiseT
CPOKH M MHOCJIEN0BaTEIbHOCTh AEHUCTBUM (aAMUHUCTPATUBHBLIX IPOLEAYpP IIpU
OCYILIECTBIIEHUH ITOJITHOMOYUH 10 OKA3aHUIO JaHHOW MYHUIIUITAIIbHON YCIYTH.

B cootBeTrcTBHU ¢ yacThio 1 cTarbu 7 denepaibHOro 3aKOHA OT 6 OKTAOp
2003 roma Nel31-®3 «OO0 o00mMX MpUHUXANAX OpraHu3alrud MeCTHOIO
camoynpasieHus B Poccuiickod @enepanum» MO BOIPOCAM MECTHOIO 3HAYEHMS
OpraHaMd MECTHOI'O CaMOYIIPaBJIE€HUS M JODKHOCTHBIMH JTHIIAMHU MPUHUMAIOTCS
MYHULIUIIAJIbHBIE [TPAaBOBBIE AKTHI.

[IpencTaBneHHBIM MPOEKT aIMUHHCTPATUBHOIO periiaMeHTa KoHcTuTynuu
Poccuiickoit @enepanuu AeHCTByIOEMY (enepalbHOMY 3aKOHOMATENIbCTBY
3akoHaM Tomckoi oOsiactd He mpoTuBopedar. Hamuune KOoppyHIIHMOreHHBIX
(aKTOPOB HE YCTAaHOBIIEHO.

[Ipoxypop parioHa

MJIaIITHHA COBETHUK IOCTUIIMHU — II.A. I'puropneB

P.C. I[epeBHnH To:: L22 18

BEPHO | AAMUHUCTPAUMA 3bIPAHCKOrO paioHa

f/> 3aMeCTHTE b [ N8Bkl NPUEMHAR )

f{ o P 23 3pIPRHCKOIO pafoHa A é(% Ao |
% \ i - v\fd’f\ T} TQ YNpaBICHHIO ACNaMH  Bxog Ne _ Zg.%_ {};%7
\GA! ‘ [ ﬂ { é‘/ e e e |
N\ /4 /j 7t [a TB. C;greesa

N\ £ 1 184 p S 204 rona

> 4 AA Ne O O 1 )) /.. \)